hanc electionem videre noluerint prefati sacerdotes eligant ipsum sacerdotem ut supra 

notatum est et contradicio sive apellacio atque commonitio tam presencium quam absencium 

nullo unquam huic electioni possit obesse. Item concedimus et convenimus tibi Petro 

sacriste ut ipsam cartam quam super hoc stabilimento facturus est cum dictis capitulis et 

etiam aliis que in ea inserere volueris laudemus firmemus atque corroboremus omni 

apellatione atque contradicione cessante et ipsum clericum et ipsum altare quem et quod 

modo elegeris dicti sacerdotes post te de cetero in perpetuum per nos et successores nostros 

canonizamus. Insuper etiam facimus iurare in personis nostris Bernardum clavigerium et 

Berengarium Artalli dicta loca tenentes ut supra notatum est totum adimpleatur et perpetuo 

observetur renunciantes omni auxilio legum et decretorum sive iuri canonico si quod posset 

nobis prodesse et vobis obesse.  

           Quod est factum VI idus aprilis, anno Domini MCXCIIII. 

           Raimundus, gratia Dei Ausonensis episcopus. Arnaldus de Menleu firmo sss. His 

Bernardus ita scriptis favet archilevita. Petrus Petragoricus canonicus +. Raimundus de 

Avinione firmo. Ego Bernardus firmo primixerius. Sig+num Guillelmi de Taverteto. Petrus 

de Talavera firmo. Guilelmus Gros firmo. Bernardus de Tornamira firmo. Bernardus 

sacriscrinius. Sig+num Bernardi de Balaiano. Guilelmus de Medalia firmo. De Bigis 

Geraldus. Guilelmus de Podio sacerdos et canonicos sss. Petrus de Riudeperes firmo. 

Raimundus sacerdos sss. Berengarius de Sallisforis. Raimundus de Villagelans firmo sss.+ 

Guilelmus levita sss. Bernardus sacerdos Villeleonum sss. Berengarius de Lacustaria 

sacerdos et canonicus Sancti Petri qui hoc firmo sss. Bernardus sacerdos. Berengarius 

sacerdos Sancti Petri qui hoc firmo sss. + Petrus Ausonensis sacrista sss. 

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit die et anno quo supra.  

336 

1194, agost, 6  

Fundació de benefici. Pere de Tavertet sagristà major estableix un sacerdot a l’altar de 

            Sant Miquel i el dota amb el mas Pontarró i altres béns, feus i censos que Andreu 

            tindrà per dit altar. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2567. 

           [Pateat universis] vivencium sit manifestum. Quod ego Petrus,Vicensis sacrista, 

assensu et voluntate Raimundi, gratia Dei Vicensis episcopi domini mei, et Bernardi 

archidiachoni et Bernardi primicherii et aliorum canonicorum ob salutem et remedium 

anime mee dono, solvo et reddo atque in presenti trado, altari sancti Michaelis quod est 

situm in Ausonensi sede quod ego canonidavi et ipsius sacerdote qui illud assidue in 

perpetuum decantaverit quem ego similer canonizavi, totum mansum de Pontarro cum 

omnibus suis pertinenciis et tenedonibus et totam condaminam de Perdipans, et totum 

ipsum campum de Fossa Peregrina et omnes ipsos feudos et census quos Andreas tenet 

per ipsum altare post obitum eius. Hoc autem totum est alodium bene franchum prefati 

altaris Sancti Michaele et ego tenebam per beneficium eiusdem altaris. Tali conditione 

hanc donationem et tradicionem in presenti facio ut sacerdos qui ipsum altare decantaverit 

teneat, habeat atque possideat ad servicium et honorem atque voluntatem ipsi altaris et 
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cantet in eo missam pro anima mea honorifice singulis diebus et meum tumulum indutus 

veste sacerdotali cum cruce et aqua benedicta visitet, solvat atque benedicat et hec donatio 

inconcussa permaneat. 

           Quod est factum IIII idus augusti anno Domini M C XC IIII. 

           + Petrus, Ausonensis sacrista sss*. Bernardus sacriscrinius sss*. Raimundus, gratia 

Dei Ausonensis episcopus sss*. Guillelmus de Medala firmo *. His Bernardus ita scriptis 

favet archilevita sss*. Arnaldus de Menleo firmo sss*. Raimundus de Villagelans firmo 

sss*.  Ego Bernardus primicherius firmo sss*. De Bigis Geraldus *.  Sig+num Bernardi 

de Balaiano. Bernardus sacerdos de Villeleonum sss*. Raimundo de Avinione firmo sss*. 

Ego Guillelmus Gros firmo *. Sig+num Petri de Rivopetrarum sss*. Raimundus sacerdos 

sss*. 

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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1194, agost,  8  

Nomenament de notari. Ramon Tedmar, bisbe d’Osona, juntament amb tot el capítol de 

            canonges  estableix a perpetuïtat  l’escrivania de la vila Vic i la parròquia de Sant 

           Pere a Andreu Salmúnia, excepte els testaments. Andreu es compromet a elaborar 

           un cartulari del capítol esperant que li donin el pergamí necessari i els documents 

           per copiar-los. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 55. 

            Anno Dominice Incarnationis Mº Cº XCº IIIIº. Ego Raimundus, divina dignatione 

Ausonensis ecclesie episcopus, consilio et voluntate Bernardi eiusdem ecclesie 

archidiachoni ac Petri, sacriste et iudicis, et Bernardi, primixerii nec non Bernardi de 

Sancto Ypolito, sacriscrinii, cunctorumque predicte ecclesie canonicorum, omnium et 

clericorum et laicorum utilitatibus et commodis providens, maiorum fultus auctoritatibus 

et coepiscoporum vicinorum exemplo roboratus,constituo te Andream scriptorem 

omnium cartarum Vicensis ville, et tocius parrochie Sancti Petri in omni vita tua, exceptis 

testamentis parrochianorum et imbreviamentis. Interdico itaque quod nullus deinceps 

cartam aliquam preter illas que superius excepte sunt, in iam dicta villa sive parrochia 

scribere presumat nisi tu solus vel ille quem tu volueris. Quam siquidem constitucionem 

et stabilimentum quicumque infringere temptaverit, ordinis periculo et excomunicationi 

subiaceat, donec michi et ecclesie nostre et tibi Andree digne exinde satisfaciat. Volo 

autem et iubeo quatinus de hoc quod superius tibi comissum est fidelis omnibus atque 

leialis semper ex istos et nullam falsitatem te sciente ibi facias. Hanc vero donationem 

seu stabilimentum in vita tua irrefragabiliter tibi concedimus sicut supra scriptum est. Ego 

namque Andreas, canonicus Sancti Petri, convenio tibi domne Raimunde, iamdicte sede 

episcope, universoque conventui quod propter hanc donationem et anime mee salutem, 

ecclesieque istius utilitatem suscipiam hunc tantum laborem, videlicet ut omnes cartas et 

testamenta que ad comunem utilitatem huius ecclesie spectant, in uno volumine fideliter 

transcribam et hoc absque dolo pro ut melius et celerius potero. Tali vero conditione ut 

canonica probeat michi omnia pergamena que ibi sint necessaria et suprascripta cartarum 

donatio inconcussa et illibata in vita mea michi servetur. Si quis hoc disrumpere voluerit 
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vel presumpserit, agere non valeat, sed in duplo componat et insuper firmum permaneat. 

            Quod est factum VI idus augusti, eodem anno quo supra. 

              Raimundus, gratia Dei Ausonensis episcopus sss.* His Bernardus ita scriptis favet 

archilevita sss.* Arnaldus de Menleu firmo sss.* Sig+num Guillelmi de Vivario Vicensis 

secundixerii qui hoc firmo sss.* Bernardus sacriscrinius + sss.* Raimundus de Avinione 

firmo sss.* Bernardi de Balaiano sss.* Raimundus de Villagelans firmo sss.* Sig+num 

Guillelmi de Tavarteto sss.* Guillelmus de Medala firmo sss.* Petrus de Talavera firmo 

sss.* Ego Guillelmus Gros firmo sss.* Ego Bernardus primicherius firmo sss.* Sig+num 

Petri de Rivopetrarum sss.* + Petrus, Ausonensis sacrista et iudex qui hoc firmo salvis 

testamentis et iudiciis et nupciarum cartis sss.* Raimundus sacerdos sss.* Petrus 

Petragoricus sacerdos et canonicus +.* Guillelmus de Podio sacerdos et canonicus sedis 

Sancti Petri Vici qui hoc firmo sss.* Sig+num Petri sacerdotis qui hoc firmo.* Bernardus 

sacerdos sss.* Berengarius de Lacustaria sacerdos et canonicus sss.* De Bigis Geraldus 

sss.* 

            Bernardus, sacerdos qui hoc scripsit anno prefixo sss. dieque. 
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1194, octubre. Lleida 

Concessió d’escrivania. El rei Alfons confirma i concedeix de nou a la canònica  Santa 

           Maria de Manresa i a Pere,  paborde,  l’escrivania de la vila i la seva parròquia  

           que ja posseïa antigament,  anul·lant la donació que va fer a favor de Berenguer, 

           nebot de Berenguer de Montesquiu. 

A.* ACA, Generalitat, perg. 15. Carta partida. 

B.* AHCM, perg. 465. Carta partida. 

a. ARAGÓ, Antoni M. Concessions reials del dret de notaria,  pp. 10-11. 

b. TORRAS, Marc, L’escrivania pública de la ciutat de Manresa,   

            In Dei nomine. Notum sit cunctis, presentibus atque futuris, quod nos Ildefonsus, 

Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinone et marchio Provincie, donamus et presenti 

scripto in perpetuum concedimus domino Deo et ecclesie beate Marie de Minorisa ac 

Petro, preposito ipsius loci, et omnibus successoribus suis, scribaniam publicam de villa 

Minorise et de tota parrochia. Certum quidem est, quod nos ipsam scribaniam dederamus 

et concesseramus Berengario, nepoti Berengarii de Montesquivo, sed quam predictus 

prepositus paratus fuit probare per testes ydoneos in presentia Petri, sacriste Ausonensis, 

qui a nobis iudex ordinarius est constitutus, predictam eclesiam Sancte Marie ipsam 

scribaniam antiquis retro temporibus habuisse ac tenuisse prepositum etiam eiusdem loci 

eam diversis scriptoribus comendasse et asignase, quod totum pars adversa in eiusdem 

sacriste presencia confessa est. Id circo, ob remissionem peccatorum meorum, in 

presentia iamdicti Ausonensis sacriste et Berengarius de Palaciolo, Barchinonensis 

sacriste, supradictam scribaniam de Minorisa et de tota parrochia restituimus et presenti 

scripto donamus et in perpetuum confirmamus domino Deo et ecclesie Beate Marie de 

Minorisa, ac Petro preposito eiusdem loci, omnibusque successoribus suis libere et 

absolute pro ut melius dici aut intelligi potest ad honorem Dei et profectum ipsius ecclesie 

prepositi et successorum suorum. Ita tamen quo dille prepositus et successores sui faciant 

ipsam scribaniam exerceri et teneri fideliter et sine omni dolo atque enganno ad comunem 

fidelitatem ipsius ville de Minorisa et totius parrochie omniumque parrochianorum. Ille 
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quoque qui ad ipsius scribanie officium exercendum modo eligatur et constituetur, iuret 

in manu memorati sacriste Ausonensis quod in ipso officio sit fidelis erga nos et erga 

comunem utilitatem ipsius ville et tocius parrochie omniumque parrochianorum. Nemini 

autem liceat de cetera in villa de Minorisa neque in tota parrochia cartas publicas vel alias 

scripturas ad comunem et publicam scribaniam pertinentes facere, nisi illi qui ab preposito 

Sancte Marie ad hoc fuerit electus et cosntitutus. Si quis vero contra interdictum nostrum 

cartas seu scripturas ad scribaniam publicam pertinentes de cetero facere presummerat, 

persona sua in posse nostro incurreretur, et de bonis suis mille solidos nobis pectaret, 

necnon etiam ipsa scriptura nullius valiris vel rigoris esset, immo penitus deleretur et 

cassaretur. 

           Datum Ilerde, mense octobri, anno Dominici M C XC IIII. 

           Sig+num Ildefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchinone marchio Provincie.*  

+ Petrus, Ausonensis sacrista et iudex.* Berengarius sacrista Barchinonnesis +.* 

Sig+num Columbi, domini regis notarii, qui hoc scripsit mense et anno quo supra. 

Sig+num Guillelmi de Gardia. Sig+num  Bernardi, vicharii. Sig+num  Andree 

 Sabadelli. Sig+num Raimundi Bonifilii. Sig+num Bernardi Raimundi  Sig+num 

Berengarii de Rocha, isti sunt consules armorum. Sig+num  Bifogie. Sig+num  Bernardi 

de Meatallo. Sig+num  Raimundi fratri sui. Sig+num   Berengari Gaucerandi. Sig+num   

Bernardi [Bermundi] pueri. Sig+num  Petri Andree. Sig+num  Petri Girberti. Sig+num  

Raimundi Girberti. Sig+num   Petri Bafioli. Sig+num  Berengarii de Solario. Sig+num  

Poncii de Cesaraugusta. Sig+num  Arnalli Arberti. 
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1194, novembre, 15. Roma 

Breu pontifici.   El papa Celestí III s’adreça als canonges de Santa Maria de Manresa  

            modificant el que el seu antecessor el papa Celestí II (1143-1144) havia concedit 

           que permetia elegir com a rector de la comunitat a una persona que no hi tingués 

            relació, a partir d’ara estableix  que ha  de ser un canonge regular de la pròpia 

            comunitat. 

[A]. Original perdut 

 B.* ASM, perg. XII-4. Còpia de l’any 1197 per Rodlan, levita i notari públic de Manresa. 

                a. TAMARO, Eduardo; Monografia de la Seo de Manresa, Manresa, Impremta de San José,